Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Avançado Ilha Solteira

COORDENADORIA DE EDIFICACOES

COMUNICADO N.º 11/2025 - EDI-IST/DAE-IST/DRG/IST/IFSP

Assunto:

RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO – EDITAL Nº 5/2025 - EDI-IST/DAE-IST/DRG/IST/IFSP, DE
22 DE SETEMBRO DE 2025

A Comissão Eleitoral para Eleição de Coordenador de Cursos do Campus Ilha Solteira, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, considerando o disposto no Edital
nº 05/2025, de 22 de setembro de 2025, torna público o resultado preliminar da votação referente
ao processo eleitoral para Coordenação dos Cursos Técnicos em Desenho de Construção Civil e
Edificações, conforme segue:

Curso Técnico em Desenho de Construção Civil Integrado ao Ensino Médio

Candidata: Adriana Maria Pereira

NVPC: Número de votos dos servidores ao candidato     13
NVDC: Número de votos de discentes ao candidato        18
Total de Votos Nulos (Docente)                                         0
Total de Votos Brancos (Docente)                                     0
Total de Votos Nulos (Discente)                                        0
Total de Votos Brancos (Discente)                                    0
NDA: Número de discentes aptos a votar                         111
NPA: Número de servidores aptos a votar.                       22

Nome TVC (Total de votos do candidato)

Adriana Maria Pereira (SIAPE 18***58) 44,80%

Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio

Candidato: João Victor Fazzan

NVPC: Número de votos dos servidores ao candidato     11
NVDC: Número de votos de discentes ao candidato        25
Total de Votos Nulos (Docente)                                         1
Total de Votos Brancos (Docente)                                     0
Total de Votos Nulos (Discente)                                        1
Total de Votos Brancos (Discente)                                    0
NDA: Número de discentes aptos a votar                         102
NPA: Número de servidores aptos a votar.                       23

Nome TVC (Total de votos do candidato)

João Victor Fazzan (SIAPE 29***50) 40,05%

O período para interposição de recursos contra o resultado preliminar será de 25 a 29 de outubro
de 2025, conforme as orientações do edital. Os recursos deverão ser encaminhados ao e-
mail: eleicoes.ist@ifsp.edu.br.

Após o término do prazo e análise dos eventuais recursos, será publicada a homologação do
resultado final do processo eleitoral.

COMUNICADO  N.º 11/2025 - EDI-IST/DAE-IST/DRG/IST/IFSP / pg. 1

Assinado Digitalmente

Mauricio Antonio Santini Junior

Presidente da Comissão Eleitoral

Campus Avançado Ilha Solteira/SP, 24 de outubro de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mauricio Antonio Santini Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 24/10/2025 11:17:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1052314
672547aa5b

COMUNICADO N.º 11/2025 - EDI-IST/DAE-IST/DRG/IST/IFSP

COMUNICADO  N.º 11/2025 - EDI-IST/DAE-IST/DRG/IST/IFSP / pg. 2

	Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio
	Documento assinado eletronicamente por: